
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 67 Data 08-06-20
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: L.R. 24/2003 "Sistema museale regionale -  Salvaguardia e valorizzazione dei beni

culturali connessi" e ss. mm. - Programma annuale 2020: Approvazione progetto e
adesione alla rete di musei

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  otto del mese di giugno alle ore 09:00, nella sede Comunale,
convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza dei signori:

=========================================================
=============

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 (cd. Decreto “Cura Italia”), contenente

misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza

epidemiologica da COVID-19, convertito con  Legge 27 del 24 aprile 2020

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale. 120 del 29 aprile 2020 che prevede la

proroga al 31 luglio 2020  dei termini di legge per l’approvazione del bilancio di

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 08-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



previsione 2020/22 (articolo 107, comma 2) anche ai  fini  della  contestuale

deliberazione di controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio a tutti gli

effetti di legge ;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni

da parte delle pubbliche amministrazioni”;

il decreto legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii.;

il decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

il principio contabile finanziario applicato  alla competenza  finanziaria

(allegato 4/2 del  decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni ed

integrazioni);

lo Statuto comunale vigente;

il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei Servizi;

il regolamento comunale di contabilità;

il regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;

Premesso che:

con la DD n. 3772 del 04/05/2020, con oggetto: L.R. 24/2003 “Sistema museale

regionale. Salvaguardia e valorizzazione dei beni culturali connessi”.

Programma annuale 2020. Modalità di presentazione delle domande per attività

di valorizzazione dei musei, delle raccolte e delle altre strutture”, sono state

disposte modalità e tempi per le richieste di contributo per gli interventi di cui

all’art. 12, comma 1, lettere f), g) e h) della L.R. 24/2003.

che le richieste dovranno essere presentate entro il termine del 12 giugno 2020;

la situazione di grave crisi conseguente alla emergenza COVID-19 ha

certamente influenzato la Regione Umbria nella formulazione del programma

2020, che hanno richiesto un notevole cambiamento rispetto agli ultimi anni ed è

finalizzato a per promuovere progetti innovativi e di rete utilizzabili on site, off

site e online, cioè che possano essere fruiti all’interno dei musei, in sedi

alternative (come anche le scuole) o a distanza e come contenuti digitali sul

web, che possano favorire un rilancio del sistema museale regionale;

potranno partecipare al bando non più musei singoli ma reti di almeno 8

musei/raccolte pubbliche e/o private. Maggiore sarà il numero di musei

maggiore sarà il punteggio assegnato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 08-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



nella redazione delle proposte progettuali i musei associati dovranno tenere

conto dei destinatari degli interventi, con particolare riguardo al mondo

scolastico e della formazione superiore, e saranno pertanto stimolati a realizzare

materiali di elevata qualità per il supporto alla visita in presenza e anche in

grado di costituire risorse per la didattica fruibili con modalità diverse.

l’arricchimento della visibilità dei musei online, sia come offerta di contenuti

liberamente fruibili sia a supporto della promozione delle visite, dovrà avere

come obiettivo l’aumento del livello di partecipazione e coinvolgimento degli

utenti.

la rete tra musei può non essere una rete costituita formalmente ma è necessaria

una lettera di adesione da parte dei soggetti coinvolti nella quale il museo

esprime la propria volontà di aderire e di individuare un capofila che sarà

assegnatario del contributo e responsabile dell’intervento;

al fine di creare una rete di musei per la partecipazione al bando in oggetto e per

individuare e condividere obiettivi comuni il giorno 25 maggio si è svolto in

modalità a distanza un incontro tra i seguenti soggetti:

Comune di Spoletoo

Comune di Sant'Anatolia di Narcoo

Comune di Monteleoneo

Comune di Vallo di Nerao

Museo del Tartufo di Schegginoo

Comune di Cerreto di Spoletoo

nell'incontro di cui sopra si è convenuto di procedere alla partecipazione al

bando di cui in oggetto con una rete museale costituita dai musei dei Comuni

presenti all’incontro individuando come capofila il Comune di Spoleto con un

progetto che metta in collegamento le diverse realtà museali attraverso modalità

multimediali che coinvolgano non soltanto i musei ma i territori nei quali essi

sono inseriti attraverso la messa in evidenza dei diversi percorsi utilizzabili per

raggiungerli.

Ritenuto opportuno che per partecipare al bando per accedere ai contributi 2020 relativi

alla L.R. 24/2003 e al fine di rispondere ai criteri dettati dalla Determinazione n.

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 08-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



37772/2020 della Regione Umbria per la concessione di contributi a sostegno di attività

di valorizzazione dei musei, delle raccolte e delle altre strutture, si ritiene necessario

aderire alla Rete di musei costituita per la partecipazione all’avviso in oggetto

individuando come soggetto capofila il Comune di Spoleto che si impegnerà a curare il

coordinamento dei vari interventi ed attività, la corretta utilizzazione delle risorse

economiche che verranno erogate, l’elaborazione della rendicontazione

tecnico-finanziaria ed il relativo inoltro alla Regione Umbria nei modi e nei termini

stabiliti dalla medesima.

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze della Giunta Comunale ai sensi

dell’articolo 2 della legge n. 212/1956;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e contabile

espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di aderire alla Rete di musei costituita per la partecipazione al bando per la1.

concessione di contributi relativi alla L.R. 24/2003 annualità 2020 individuando

come soggetto capofila il Comune di Spoleto che si impegnerà a curare il

coordinamento dei vari interventi ed attività, la corretta utilizzazione delle

risorse economiche che verranno erogate, l’elaborazione della rendicontazione

tecnico-finanziaria ed il relativo inoltro alla Regione Umbria nei modi e nei

termini stabiliti dalla medesima.

Di dare atto che:2.

il responsabile del presente procedimento amministrativo è la sig.raa.

Anna Napoleoni   ai sensi dell'articolo 5 della L. 7/08/1990 n. 241;

il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del D.Lgs.b.

7/03/2005 n. 82 recante il “Codice dell'Amministrazione digitale”.

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 08-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Di dichiarare la presente deliberazione,con ulteriore votazione unanime,3.
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134,comma 4, del
D.Lgs.n.267/2000;

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in
ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Anna Napoleoni

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in
ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 08-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

IL SEGRETARIO COMUNALE
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 16-06-2020 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 16-06-2020            Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 16-06-2020                            IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                       IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 08-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


